terimitur, sed manet ac servatur, pœnas luens per
ignem. Ob hoc enim cum dixisset, « Servabitur, »
subjungit declarans quomodo servabitur : « Sic ta-
men ut per ignem, » hoc est, ad hoc manet et ser-
vatur ut per ignem puniatur in sæculum. In inter-
pretatione Isaiæ divus Basilius facta hujus verbi
mentionem, pro purificatione ipsum accipit. « Ut per
ignem. » Omnia metaphorice dixit : sed vide : Non
quasi facis exustus ad nihilum redigetur, sed quid ?
« Ipse vero servabitur. » Conservationem vocans
vitam quæ semper in igne agetur et ipsum conserva-
vari in illo. Nam vide quid addiderit : Sic tamen ut
per ignem : hoc est, ita servabitur ut qui in igne
servatur, id est, exuritur nec consumitur. Ne enim
conservationem audiens, ob bonum nominis omen,
existimes supplicium opera duntaxat resdicere opus
fuit hac additione : Ipse servabitur per ignem sem-
per ardens. Nam hoc significat dictio ὡς, id est, ut,
τιμωρίαν εἶναι, ἐδεήθη ταύτης τῆς προσθήκης, τὸ
τὸ ὄν.

III, 16-19. *An nescitis quod templum Dei sitis, et
Spiritus Dei habitet in vobis? Si quis templum Dei
profanat, hunc perdet Deus. Nam templum Dei
sanctum est, quod estis vos. Nemo seipsum fallat. Si
quis videtur inter vos sapiens esse in hoc sæculo,
stultus fiat ut sit sapiens. Sapientia enim mundi
hujus stultitia est coram Deo.*

444 Volens consequenter adversus illum de-
flectere sermonem, qui cum noverca scortabatur.
vide quam apto sit usus proœmio cum sollicitudine
quam de ipsis habet eos alloquens. « Et spiritus Dei
C habitat in vobis. » Peccatum auget ex dono, nempe
inhabitatione Spiritus. — St vero templum Dei su-
mus ex eo quod Spiritus in nobis habitat, utique
Spiritus est Deus. « Φθερεῖ hunc Deus, » hoc est
ἀπολεῖ, id est, perdet (prius autem φθειρεῖ, profa-
nat, vertimus), Hoc autem non exsecrantis est, sed
quod futurum est prædicentis. « Nam templum Dei
sanctum est. » Quoniam igitur sanctum est tem-
plum quod sanctum habet inhabitatorem, non po-
test scortator templum esse Dei. Quis autem est
templum Dei? vos, inquit, si puri manseritis.
« Nemo seipsum fallat, » existimans videlicet aliud
esse præter ea quæ dicta sunt. « Si quis videtur
sapiens esse. » Sapientes appellat humana præditos
sapientia. « Stultus fiat. » Stultus sit in hoc sæculo
qui humanum aspernatur sapientiam novitque ex
ea nihil veræ utilitatis accedere. Hoc enim super-
nam ipsi conciliat sapientiam Quemadmodum enim
pauperlas secundum Deum divitiæ sunt, et igno-
minia gloria : ita stultitia secundum Deum sapien-
tia est. Vide autem quod non dixerit : Abjiciat
sapientiam, sed significans oportere illam maxime
despicere, dixit : « Stultus fiat et idiota. » instruens
ne nos pudeat apud nos ipsos ignorantia. Nam fi-
dem nobis conciliat, quæ mysterium prædicatio-
nis de Christo humanis non permittit rationibus.
Verbi causa, unde sibi manifestum esse dicit quod

Christus sit Filius Dei, aut unde scrutatur quod carnem acceperit. « Sapientia enim mundi hujus stultitia est coram Deo. » Siquidem non solum ad veram nihil confert sapientiam, verum etiam impedimento est quod se scire putent, respuantque addiscere, nam hoc facit sapientiæ humanæ inflatio.

III, 19-21. *Scriptum est enim: Qui comprehendit sapientes per astutiam ipsorum. Et rursum: Dominus novit cogitationes sapientium quod vanæ sint. Nemo itaque hominum gloriatur.*

Per propria ipsorum arma, nempe astutiam, comprehendit eos Deus. Quonam modo? **445** Quia enim per calliditatem suam, sive versutiam ac astutiam circa res humanas, existimant se omnia scire, nec sibi opus esse doctoribus, per hanc ipsam eos accepit, rebus ostendens quod nihil sciant eorum quæ necessaria sunt.

Quomodo autem comprehendit sapientes per astutiam ipsorum? Arbitrabantur per humanam quæ illis inerat sapientiam, sese comprehensuros virtutem mysterii Christi: ipsi vero non solum non sunt assecuti quæ sibi humanis rationibus concessa existimabant: verum etiam astutia ipsis in contrarium cessit eorum ad quæ tendebant, in majorem ignorantiam atque perplexitatem conjiciente ipsos cogitationum ac rationum imbecillitate. « Dominus novit cogitationes. » Si ergo Dominus novit, quis jam contradicet? Quod si cogitationes hominum vanæ sunt, et si sapientes per suam astutiam magis capiuntur, quodnam lucrum magis ex ipsa habeant manifestum est: quia neque humana sapientia, neque cogitationum calliditas potest quidquam aut prodest ad doctrinam, aut cognitionem rerum spiritualium. Quod si horum nihil ad ista confert, quomodo poterit quisquam docens gloriari (cum demonstrata sint ea quæ inter homines aliquid esse videntur nihil posse) quasi conferrent illa ad utilitatem? Manifestum enim est quod etiam si quisquam aliquid doceat, gratiæ Dei est donique superni, et non propriæ opus sapientiæ aut acuminis ingenii: dona vero non ut his extolleremur accipimus, sed ad communem hominum utilitatem. « Quod vanæ sint. » Annon ita est? arbitrantur se nullo egere, sed sibi sufficere ad veritatis apprehensionem. « Nemo itaque hominum gloriatur. » In doctores ipsorum rursum invehitur, qui plurimum efferebantur quod dona quædam doctrinæ et aliorum quorumdam accepissent. Quare autem doctores non debent gloriari, sed dicis: « Nemo hominum gloriatur? » Quia, inquit, quæcunque dona habent, illa propter vos nempe plebem acceperunt, quo vobis prodessent. Quid ergo in his gloriantur quæ non suis laboribus, sed propter vos acceperunt vestramque salutem? « Nemo gloriatur. » Vel propter doctores: neque enim quidquam a se habent; vel propter humanas cogitationes. **446** Neque enim per illas potest veritas comprehendi, sæpe autem interpretatio magis aptatur et particulæ dictionibus, et his quæ sequuntur.